Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012200262

262

Nº 15, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Exceto Pequeno Valor, Nº 58/2026, processo 1464/2026. Contratante: MUNICÍPIO
DE ERECHIM/RS; CONTRATADA: RAIMUNDO E WILIAM DA ROSA CONSTRUÇÕES LTDA.
Contratação emergencial de empresa para substituição da cobertura do Mercado Popular
conforme Portaria nº 3765/2025 com Recursos da União. Valor total de R$ 243.290,39.
Fundamento Art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133/21. Ato de Autorização em ERECHIM/RS, 21
de Janeiro de 2026

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Exceto Pequeno Valor, Nº 59/2026, processo 1456/2026. Contratante: MUNICÍPIO
DE ERECHIM/RS; CONTRATADA: BARBIERI CONTRUÇÃO LTDA. Contratação emergencial de
empresa para conserto e reforma do telhado e forro, pisos, esquadrias e rede elétrica da
Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Segurança Alimentar. Valor total de
R$165.378,30. Fundamento Art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133/21. Ato de Autorização em
ERECHIM/RS, 21 de Janeiro de 2026.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Exceto Pequeno Valor, Nº 61/2026, processo 1003/2026. Contratante: MUNICÍPIO
DE ERECHIM/RS; CONTRATADA: RAIMUNDO E WILIAM DA ROSA CONSTRUÇÕES LTDA.
Contratação emergencial de empresa para reforma da cobertura do Centro Cultural 25 de
Julho da Secretaria de Cultura, Esporte e Economia Criativa. Valor total de R$407.775,56.
Fundamento Art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133/21. Ato de Autorização em ERECHIM/RS, 12
de Janeiro de 2026.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Exceto Pequeno Valor, Nº 62/2026, processo 1412/2026. Contratante: MUNICÍPIO
DE ERECHIM/RS; CONTRATADA: MADENGE SERVIÇOS, IND. COM. E EXP. DE MADEIRAS
LTDA. Contratação de reforma emergencial para substituição parcial do forro, assoalho de
madeira e fiações elétricas do prédio do Centro de Belas Artes da Secretaria de Cultura,
Esporte e Economia Criativa. Valor total de R$ 155.000,26. Fundamento Art. 75, inc. VIII, da
Lei nº 14.133/21. Ato de Autorização em ERECHIM/RS, 12 de Janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDA
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 1/2026

O Município torna público que o edital fica retificado, a fim de atualizarmos a
Planilha Orçamentária referente a Rua 8 de Abril e o Cronograma Físico Financeiro, que
agora passa a ser global. Sessão virtual de lances reagendada p/ 05/02/2026 às 9h no
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, acesso identificado. Edital:
compras.licitacao@esmeraldars.net, www.esmeralda.rs.gov.br,
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

AILTON DE SÁ ROSA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

Proc. Nº 03/2026 - Objeto: Contratação para fornecimento de combustíveis
para abastecimento da frota de veículos automotores e máquinas da Prefeitura Municipal
(menor preço por item). Propostas de 23/01/2026 a 05/02/2026, até às 9h, no
<https://bllcompras.com/>. Disputa de Preços (Lances): 05/02/2026, às 9:01h, no
<https://bllcompras.com/>. Edital no < https://bllcompras.com/> e no www.pmfv.rs.gov.br.
Informações com o Pregoeiro, na Rua Rubert, 900, de 2a a 6a feira, no horário das 8 às 12
e das 13:30 às 17h, (55) 3328-1133 R205 ou pmlicita@pmfv.rs.gov.br.

ELIANA STEFANELLO FACCO
Prefeita

Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

O Município de General Câmara/RS, torna pública a abertura da Concorrência
Eletrônica nº01/2026, dia 05 de fevereiro de 2026, a partir das 09h, no seguinte endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Objetivo: Contratação de empresa especializada
para a execução de obra, visando a construção de uma Unidade de Atenção Primária (UBS
porte I), contemplando a implantação completa da edificação, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos, incluindo serviços preliminares, infraestrutura,
estrutura, vedações, cobertura, revestimentos, esquadrias, instalações elétricas,
hidrossanitárias, de prevenção e combate a incêndio, climatização, acessibilidade e
urbanização do entorno imediato, conforme projetos arquitetônicos e complementares,
memoriais descritivos, especificações técnicas, planilha orçamentária e cronograma físico-
financeiro anexos, em conformidade com as normas da ABNT, ANVISA, diretrizes do
Ministério da Saúde e legislação vigente aplicável. O edital está disponível no site
www.generalcamara.rs.gov.br.

General Câmara/RS, 21 de janeiro de 2026.
MARCIO PEREIRA BRANDÃO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de
Licitação nº170/2025, na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando Contratação de
serviços de locação de 03 (tres) VANS com motoristas, para atender as demandas do
Município de Guaíba. com data de abertura, admitindo o recebimento das propostas
até às 09h 50min do dia 05/02/2026 com abertura da sessão pública às 10:00 do dia
05/02/2026, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net e
www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

Guaíba, 20 de Janeiro de 2025.
MAGDA CARBONI

Secretária Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMAITÁ
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 3/2026

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios diretamente
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. ABERTURA: Dia 12/02/2026 às
08h30min, na sede da Prefeitura de Humaitá/RS. INFORMAÇÕES E CÓPIAS DO EDITAL: Na
sede da Prefeitura, no endereço Av. João Pessoa, nº 414, no horário expediente (8h às
11h30min e 13h30min às 17h) ou pelo telefone (55) 3525-1166 e no site do município
www.humaita.rs.gov.br (licitações). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMAITÁ RS

Aos 21 de janeiro de 2026.
LUIZ CARLOS SANDRI

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

OBJETO: Aquisição de materiais escolares destinados à composição de kits
escolares para distribuição aos alunos e professores da rede municipal de ensino para o
ano letivo de 2026. ABERTURA: Dia 03/02/2026 às 09h, realizada através do Sistema
Eletrônico PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS, no endereço eletrônico
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. INFORMAÇÕES E CÓPIAS DO EDITAL: Na
sede da Prefeitura, no endereço Av. João Pessoa, nº 414, ou pelo telefone (55) 3525-1166
e no site do município www.humaita.rs.gov.br (licitações).

LUIZ CARLOS SANDRI
Prefeito Municipal GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMAITÁ RS

Em 19 de janeiro de 2026.
LUIZ CARLOS SANDRI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMIGRANTE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

EDITAL Nº 1/2026
O Município de Imigrante/RS torna público a retificação do edital supracitado,

que visa a contratação de empresa para a construção de 20 unidades habitacionais, no
bairro Daltro Filho no Município de Imigrante/RS, com recursos federais oriundos do
Contrato de Repasse nº 983488/2025/MCMV FNHIS Sub 50/CAIXA, celebrado entre o
Município de Imigrante e o Ministério das Cidades. Fica alterada a data da sessão pública,
que passa a ser realizada no dia 09/02/2026, as 8:30h, pela plataforma
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital de retificação e maiores informações
pelo fone (51) 3754-1100, no Departamento de Licitações ou site www.imigrante-
rs.com.br.

Em 21 de janeiro de 2026
FABIANO ACADROLI

Prefeito
Em exercício

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2026

EDITAL Nº 9/2026
O Município de Imigrante/RS torna público a retificação do edital supracitado,

que visa a contratação de empresa para a construção de uma Unidade Básica de Saúde -
Porte I, no bairro Daltro Filho, Município de Imigrante/RS, com área de 481,00m², com

recursos oriundos do Fundo Nacional de Saúde/MS, assim estabelecido pela Portaria MS nº
8.206/2025, Proposta nº 11749956000125001, conforme especificações detalhadas no
Termo de Referência (Anexo I) e Projeto de Engenharia - Anexo II. SEM ALTERAÇÃO DA
DATA DE ABERTURA - 05/02/2026, as 8:30h, pela plataforma
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital de retificação e maiores informações
pelo fone (51) 3754-1100, no Departamento de Licitações ou site www.imigrante-
rs.com.br.

Em 21 de janeiro de 2026
FABIANO ACADROLI

Prefeito
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2026

Objeto: Provisão de unidades habitacionais no Município, com alocação de
recursos federais, conforme Termo de Compromisso n.º 983489/2025/MCIDADES/CAIXA e
alocação de contrapartida municipal. Abertura: 05/02/2026 às 14h. Edital e informações na
Prefeitura, (54) 3513 0720 / 99251 4985, http://www.ipirangadosul.rs.gov.br ou
licitacoes@ipirangadosul.rs.gov.br.

MARCO ANTONIO SANA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2026

Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa por empreitada
global material/serviço para Execução do Loteamento Alvorada, Termo de Compromisso nº
974226/2025; Operação 1100590-76; Programa Moradia Digna - construção de unidades
habitacionais de interesse social, conforme edital. Sessão no
www.portaldecompraspublicas.com.br 10/02/2026, às 9h. Informações na Central de
Compras e Distrib. e www.lagoavermelha.atende.net.

ELOIR JORGE MORONA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

Data de Abertura: 06 de fevereiro de 2026. Horário: 09:00 horas Local:
Secretaria Municipal de Administração. O Prefeito Municipal de Nova Alvorada-RS, torna
público a realização de licitação, de critério de julgamento de menor preço. Objeto: A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES NA L. MARMELEIRO, INTERIOR DO
MUNICÍPIO DE NOVA ALVORADA, CONVÊNIO Nº 961941/2024 - MINISTÉRIO DO ESPORTE.
O edital encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de Nova Alvorada e no site
www.novaalvorada.gov.rs.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, Avenida
Vicente Guerra, nº 1429, na cidade de Nova Alvorada, ou pelo fone: (54) 3323 - 1212.

EDILSON ANTONIO ROMANINI.
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-22T02:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial